
！ 

 

 

 

 

 

 

 

新年度のスタートに寄せて 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 長く厳しかった冬も終え、学校から見える宗谷の海も鈍色 

（にびいろ）から深いマリンブルーに日々変わってきています。 

保護者・地域の皆様方におかれましては、いかがお過ごしでしょ 

うか。また日頃より、本校教育活動に対しまして、深いご理解と 

多大なご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 始業式、そして入学式が行われ、令和５年度がスタートしました。生徒たちは、新た

な目標を掲げスタートラインに立ち、自分自身のコースを自分のペースで走り始めま

した。一歩一歩前進していけるよう我々教職員も全力で指導・支援してまいります。ま

た、家庭・地域との連携・協働なくして学校づくりは成り立ちません。新たな「名門！

稚内中学校」を皆様方とともに創っていきたいと考えます。 

 さて、私事ではありますが、新採用で１２年間お世話になった本校に縁あって２０年

ぶりに戻ってまいりました。成功よりも失敗した思い出の方が多いかもしれません。し

かし教師になってよかったと思える、私の「原点」の学校です。 

「春風や 闘志いだきて 丘に立つ」（俳句：高浜虚子） 

暖かな春風が、おだやかに吹き抜けていきます。その中で、いま私は、静かな深い闘

志を胸にいだいて、見晴が丘に立っています。 

 覚悟をもって、学校経営に邁進いたします。応援よろしくお願いいたします。 

 

稚内中学校学校だより  第１号 発行：令和５年４月２７日（木） 

 

 

稚内市立稚内中学校 校長 森 河  真 

 

 

■校訓■ 

敬愛互譲 尊敬し合う心 愛情に富む心 互いに譲り合う心 

 

吉野
よ し の

 正男
ま さ お

さん 

学校用務員 

元気はつらつです！ 

 

竹田
た け だ

 有佑
ゆうすけ

先生 

１年１組担任 

全学年社会科 

野球部顧問 

工藤
く ど う

 健司
け ん じ

先生 

全２，３組副担任 

教育相談承ります

お気軽に！ 

令和５年度は２４名

のチーム稚中スタッフ

が全力で生徒を支えて

いきます！ 

どうぞよろしくお願

いします！ 

なお、学校の様子は

HPで随時更新中です。 

保
護
者
の
力
合
わ
せ
も
ス
タ
ー
ト
！ 

R8義務教育学校へ 

４／１８ 部活動一斉保護者会 

約５０名の参加がありました！ 

４／１８学級保護者会 

１年生のクラスの様子から 

 

中３も・・・集中して頑張りました！ 

４／１８ 中３全国学力学習状況調査 

野球部・バドミントン部・バスケット

部・音楽部の保護者会がありました。 

内山
うちやま

 文
ふみ

香
か

教頭 

勉強も部活も行事

も楽しいのが好き

です。 

こちらから 

 どうぞ→ 


